
 1 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DE6/06 del 04/02/2011 
 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA. 
 
SERVIZIO: AFFARI FINANZIARI E GIURIDICI. VIGILANZA E CONTROLLO. 
 
UFFICIO: RISORSE FINANZIARIE 
 
OGGETTO: SERVIZI AGGIUNTIVI PREVISTI DALL’ART. 7 COMMA 6 DELL’ACCORDO DI 

PROGRAMMA STATO – REGIONE DEL 12.01.2000 EX D.LGS. N. 442/97. EROGAZIONE 
CORRISPETTIVO MATURATO DAL 01/10/2010 AL 31/12/2010 DALLA FERROVIA 
ADRIATICO SANGRITANA. 

 

Il Dirigente del Servizio Affari Finanziari e Giuridici, Vigilanza e Controllo  

 
 Premesso: 

 Che l’Accordo di Programma Stato-Regione Abruzzo del 12.01.2000 per l’attuazione della delega di 
cui all’articolo 8, comma 3, del D.Lgs. n. 422/97, prevede, all’articolo 7 comma 6, il riconoscimento 
degli importi previsti per l’attivazione degli ulteriori servizi aggiuntivi da parte della Ferrovia Adriatico -  
Sangritana S.p.A. nella misura massima di €. 3.356.969,84= (£. 6,5 miliardi) attivabili a far data dal 
01.01.2001;  

 Che tale previsione è stata recepita dalla Regione Abruzzo laddove nel Contratto di Servizio 2004-
2005 per il trasporto pubblico ferroviario con la Ferrovia Adriatico - Sangritana S.p.A. è stata prevista 
all’art. 4, comma 3, l’attivazione dei servizi in argomento, subordinatamente al riconoscimento da 
parte del competente Ministero delle provvidenze finanziarie; 

 Che il Comitato di Verifica e Monitoraggio di cui agli artt. 8 e 12 del D.Lgs. n. 422/97, interessato 
sull’argomento congiuntamente dalla Regione Abruzzo e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti, ha espresso, nella seduta del 17/06/2003, il proprio parere in modo assolutamente favorevole 
in termini di opportunità e di coerenza alle previsioni normative; 

 Che i servizi in argomento discendono dal Programma di Investimenti contenuto nell’Intesa tra Mini-
stero dei Trasporti e Regione Abruzzo circa la realizzazione di opere infrastrutturali nel settore dei 
trasporti ferroviari; 

 Che il programma dei servizi aggiuntivi sviluppato dalla Ferrovia Sangritana S.p.A., in esito alla ri-
chiesta della Regione Abruzzo, è risultato tecnicamente corretto, inserendosi perfettamente 
nell’ambito della pianificazione regionale del trasporto locale e raggiunge pienamente le finalità del 
sopra citato Accordo di Programma; 

 Che l’erogazione delle risorse finanziarie da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti è 
subordinata alla condizione dell’avvenuta attivazione dei servizi aggiuntivi in argomento da parte della 
Regione; 

 Che con Determinazione Dirigenziale n° DE4/025 del 05/04/2004 è stato approvato il progetto dei 
servizi aggiuntivi di cui all’art. 7, comma 6, dell’Accordo di Programma Stato – Regione del 
12/01/2000; 

 Che i servizi di cui sopra sono stati attivati in data 11/10/2004; 



 2 

 Che i servizi effettuati fino al 30/09/2010 sono stati regolarmente pagati alla FAS; 

 Che la FAS ha maturato il diritto alla riscossione del corrispettivo, pari ad € 839.242,46=, oltre Iva al 
10%, per i servizi effettuati dal 01/10/2010 al 31/12/2010; 

 
Dato atto che: 

 il Contratto di Servizio per il biennio 2009/2010 tra la Regione Abruzzo e la FAS all’art. 6, comma 1, 
prevede che i servizi aggiuntivi sono riconosciuti e corrisposti nella misura effettivamente esercita dalla 
Società su base annua; 

 il Ministero dell’Economia e delle Finanze con note n. 0082821 del 09/11/2010 ha trasmesso n. 1 or-
dini a pagare su impegno di € 839.242,47=, emesso in favore della Regione Abruzzo, a valere sulle 
disponibilità del cap. 2856/MEF quali quota relativa al quarto trimestre dell’anno finanziario 2010, sul-
la base di quanto comunicato al riguardo dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 che la somma di cui sopra è stata incassata dalla Regione Abruzzo, come risulta dalla Bolletta del 
Tesoriere n. 2903 in data 18.11.2010, trasmessa dal Servizio Risorse Finanziarie con nota prot. n. 
RA/229393 del 29.11.2010; 

 con D.G.R. n. 389 del 10/05/2010, si è provveduto ad apportare la apposita variazione in aumento 
sul Capitolo 22011 dello Stato di Previsione dell’Entrata e sul Capitolo 181001 dello Stato di Previsio-
ne della Spesa, nel bilancio per l’esercizio finanziario 2010;  

 con Determinazione Dirigenziale n. DE6/86 del 10/12/2010 è stato disposto, ai sensi della Legge Re-
gionale 25/03/2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis, l’accertamento delle risorse di che trattasi con imputa-
zione dell’entrata al capitolo 22011 (codice bilancio 02.02.014, codice SIOPE 02.01.01.2116) del bi-
lancio 2010; 

 con Determinazione Dirigenziale n. DE6/67 del 15/11/2010 è stato disposto, ai sensi della Legge Re-
gionale 25/03/2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis, l’impegno delle risorse di che trattasi con imputazione 
della spesa al capitolo 181001 (Funzione 06 - Titolo 01 - U.P.B. 002) del bilancio 2010; 

 l’IVA sul corrispettivo per i servizi aggiuntivi va imputata e trova capienza al capitolo di spesa 181412 
del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2010, sul quale con la ripetuta Determinazione Diri-
genziale n. DE6/67 del 15/11/2010 è stato disposto, ai sensi della legge regionale 25/03/2002 n. 3, 
art. 33 comma 2 bis, l’impegno di € 83.924,25=, per la finalità in argomento;  

Vista la fattura n. 383 (allegata in copia al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale) 
emessa dalla Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A. in data 31.12.2010 recante l’importo di € 839.242,46=, 
oltre Iva al 10% per complessivi € 923.166,71=, per i servizi ferroviari aggiuntivi effettuati dal 01/10/2010 
al 31/12/2010; 

 
Vista la nota prot. n. RA/29494/DE10 in data 04.02.10 (allegata in copia al presente atto a costituirne par-
te integrante e sostanziale) con cui il Dirigente del Servizio “Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Fer-
ro” riscontra che l’importo indicato nella detta fattura FAS n. 383 costituisce corrispettivo relativamente al 
quarto trimestre dell’anno 2010, come quantificato dall’art. 6, comma 1 del Contratto di Servizio per il 
biennio 2009-2010; 

 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione, in favore della Ferrovia Adriatico Sangri-
tana S.p.A., della somma di € 923.166,71=, a fronte dei servizi ferroviari aggiuntivi effettuati dal 
01/10/2010 al 31/12/2010, a valere per € 839.242,46= sull’impegno n. 3726 assunto al capitolo di spesa 
181001 (Funzione 06 - Titolo 01 - U.P.B. 002) con Determinazione Dirigenziale n. DE6/67 del 15/11/2010  
e per € 83.924,25= a valere sull’impegno n. 3730 con la medesima Determinazione assunto al capitolo di 
spesa 181412 (Funzione 06 - Titolo 01 - U.P.B. 002) del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2010; 

 
 



 3 

Visti 

 la L.R. 09 gennaio 2010, n. 2 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010. Bilancio 
pluriennale 2010-2012”; 

 

 l'art. 24, comma 2 lettera c), della L. R. 14.09.1999 n. 77 relativo alla competenza del Dirigente in 
merito all'assunzione del presente provvedimento;  

 

 gli artt. 55 e 56 della L. R. 29.12.1977 n. 81, come modificata ed integrata  dalla L. R. 03.03.1999 n. 
13, nonché la L.R. 25 marzo 2002 n. 3; 

 
 
 

DETERMINA 

  

 di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. DE6/86 del 10/12/2010 è stato disposto, ai sensi della 
Legge Regionale 25/03/2002 n. 3, art. 33 comma 2 bis, l’accertamento delle risorse di che trattasi con im-
putazione dell’entrata al capitolo 22011 (codice bilancio 02.02.014, codice SIOPE 02.01.01.2116) del bi-
lancio 2010; 

 di disporre, conseguentemente, ai sensi della legge regionale 25/03/2002, n. 3, art. 33 comma 2 bis, la li-
quidazione, in favore della Ferrovia Adriatico Sangritana S.p.A., della somma di € 923.166,71= (novecen-
toventitremilacentosessantasei/71), a fronte dei servizi ferroviari aggiuntivi effettuati dal 01/10/2010 al 
31/12/2010, a valere per € 839.242,46= sull’impegno n. 3726 assunto al capitolo di spesa 181001 (Fun-
zione 06 - Titolo 01 - U.P.B. 002) e per € 83.924,25= a valere sull’impegno n. 3730 assunto al capitolo di 
spesa 181412 (Funzione 06 - Titolo 01 - U.P.B. 002) del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2010; 

 

 di dare altresì atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rien-
trante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della L. n. 136/10, come interpretate 
dall’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le Determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010 e eventuali 
successive modificazioni e interpretazioni; 

 

 di autorizzare il Servizio “Ragioneria Generale” della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della 
somma di € 923.166,71= (novecentoventitremilacentosessantasei/71) in favore della Ferrovia Adriatico 
Sangritana S.p.A. Partita IVA 01935320695, mediante bonifico sul c/c 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, comunque idoneo ad assicurare la 
piena tracciabilità finanziaria; 

 di notificare il presente provvedimento al Servizio “Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro”. 

 
    L’ESTENSORE             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO                IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. G. MARCHESE                   Dott. G. MARCHESE                                                ad interim 
                                                                                                                              Avv. C. MANNETTI 
 
 

DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PROCEDURA DI VERIFICA (Decreto 18.01.2008, n. 40) 
In ottemperanza a quanto disposto dalla Circolare n. 22 in data 29.07.08 del Ministero dell’Economia e delle F inanze - 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato -, trasmessa dal Servizio Ragioneria e Credito della Direzione Re-
gionale Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali con nota prot. n. DD12-RA/87194, non si è proce-
duto alla verifica di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale E.F. n. 40/08 in quanto la Società Ferrovia Adriatico Sangritana 
p.A. risulta a totale partecipazione pubblica.  
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ad interim 

(Avv. C. MANNETTI) 
 


